§ 2. La «Manifestación criminal de personas» aragonesa fue recogida en un Fuero promulgado en las Cortes de Teruel de 1428, aunque de él se desprende que anteriormente ya existía—y mostraremos ejemplos de su práctica.

Su origen próximo—en otro lugar nos referiremos al probable remoto—se debe hallar en el juramento que se exigía a los reyes de Aragón antes de que pudieran ejercer sus poderes. En 1348, el Rey Pedro IV, en Cortes de Zaragoza, promulgaba un fuero, de título *De iis quae Dominus Rex, & alii successores ipsius, & eius vicem re-*

QUINTO: *Del juramento político de los Reyes de Aragón*, Madrid, 1848, *passim*, y SANTAMARÍA DE PAREDES: *Curso de Derecho político*, 5.ª ed., Madrid, 1893, pp. 574 y ss.

La investigación sigue su curso, aunque faltan, evidentemente, varios eslabones de grave importancia.

(16) Cfr. la enmienda núm. 18 ante el Senado en el volumen de *Enmiendas*, página 15.

gentes, Iustitia Aragonum, & alii Iudicis, & Officiales facere, & servare tenentur, ut Fori Aragonum conserventur, en el cual, tras largo prefacio, se decía:

«... Statuimus, & ordinamus in perpetuum, quod nos & successores nostri teneamur, & teneantur in bona fide regali promittere, & iurare sub forma, qua nos in continenti iuramus, quae sequitur in hunc modum. & Unde nos Petrus Dei gratia Rex praedictus. Promittimus in bona fide regali, & iuramos super Crucem Domini nostri Iesu Christi, & eius Santa Quatuor Evangelia coram nobis posita, & per nostros manualiter tacta in bona fide, & sine omni fraude, & machinatione quacumque; quod nos in nostra propria persona custodiemus, observabimus, & et per nostros officiales, & alios quoscumque custodiri Foros infrascriptos, specialiter sub rubrica praemissa contentos, necnon, & alios Foros, Privilegia, libertates, usus, consuetudines dicti Regni Aragonum, & locorum ipsius, & quod contra ipsos, & ipsa, vel aliquem seu aliqua ipsorum, in toto vel in parte non veniemus, nec venire faciemus, nec consentiemus aliquo modo ratione sive causa palam, vel occulte, & quod nos in propria persona, vel per aliam interpositam personam, vel alium seu alios pro nobis mandato nostro, vel nomine, nobis ratum habentibus, absque cognitione iudiciaria, & debita secundum Forum non occidemus, nec extemabimus, nec exiliabimus, nec occidere, nec extemare, nec exiliare mandabimus, nec faciemus, nec captum, vel captos aliquem vel aliquos contra Forum, Privilegia, libertates, usus & consuetudines Aragonum super fidancia de directo oblata retinebimus, nec retinere faciemus nunc, nec aliquo tempore. Volumus & etiam ordinamus in perpetuum, quod simili iuramentum teneantur successores nostri facere antequam iurentur & coronentur...» (17).